
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진
단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 202,174,990 201,072,406 1,102,584

국        155,968,783 155,270,233 698,550

기            116,793 116,793 0

시         35,377,076 34,959,950 417,126

구         10,712,338 10,725,430 △13,092

노인복지증진 162,076,960 161,751,197 325,763

국        135,127,288 134,783,138 344,150

기             81,768 81,768 0

시         20,711,180 20,647,263 63,917

구          6,156,724 6,239,028 △82,304

노후 생활안정 지원 142,208,128 142,185,512 22,616

국        126,516,713 126,516,713 0

기             81,768 81,768 0

시         14,082,820 14,060,204 22,616

구          1,526,827 1,526,827 0

노인급식지원 363,501 340,885 22,616

시            363,501 340,885 22,616

307 민간이전 363,501 340,885 22,616

시            363,501 340,885 22,616

11 사회복지사업보조 363,501 340,885 22,616

  ○경로식당 무료급식 지원               269,493            252,750           16,743  경정 269,493,000원

시            269,493 252,750 16,743

  ○저소득 재가노인 식사, 밑반찬 배달
               94,008             88,135            5,873      경정 94,008,000원

시             94,008 88,135 5,873

노인복지시설 지원 3,393,172 3,434,175 △41,003

국            281,810 281,810 0

시          1,636,579 1,595,278 41,301

구          1,474,783 1,557,087 △82,304

경로당 운영 지원 660,286 648,286 12,000

시            265,563 230,563 35,000

구            394,723 417,723 △23,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

  ○경로당 물품 이전                 1,000              2,000          △1,000  경정 1,000,000원

301 일반보전금 27,200 49,200 △22,000

시              7,200 7,200 0

구             20,000 42,000 △22,000

12 기타보상금 27,200 49,200 △22,000

  ○경로당 찾아가는 강좌 프로그램 운영
               20,000             42,000         △22,000      경정 20,000,000원

307 민간이전 602,086 567,086 35,000

시            258,363 223,363 35,000

구            343,723 343,723 0

10 사회복지시설법정운영비보조 530,840 495,840 35,000



부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진
단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○한시적 경로당 특별운영비 지원
               35,000                  0           35,000      35,000,000원

시             35,000 0 35,000

재가노인지원서비스센터 운영지원 284,045 277,744 6,301

시            284,045 277,744 6,301

307 민간이전 284,045 277,744 6,301

시            284,045 277,744 6,301

10 사회복지시설법정운영비보조 284,045 277,744 6,301

  ○재가노인지원서비스센터 운영비
              284,045            277,744            6,301      경정 284,045,000원

시            284,045 277,744 6,301

문현노인복지관 건립 38,650 40,300 △1,650

401 시설비및부대비 38,650 40,300 △1,650

01 시설비 38,650 40,300 △1,650

  ○문현노인복지관 시설 정비                38,650             40,300          △1,650

    -실외기 이전 설치                17,150             17,600            △450

    -경로식당 시설 공사                21,500             22,700          △1,200

  경정 17,150,000원

  경정 21,500,000원

사회복지업무보조 사회복무요원 관리(전환-주민복지
과)

252,793 310,447 △57,654

301 일반보전금 252,793 310,447 △57,654

08 사회복무요원보상금 252,793 310,447 △57,654

  ○사회복지업무보조 및 사회복지시설 사회복무
    요원               252,793            310,447         △57,654

    -봉급               187,765            234,707         △46,942

    -피복비                 8,848             11,060          △2,212

    -교통비                19,220             24,024          △4,804

    -중식비                36,960             40,656          △3,696

    

  경정 187,765,000원

  경정 8,848,000원

  경정 19,220,000원

  경정 36,960,000원

코로나19 사망자 장례지원 583,585 239,435 344,150

국            573,085 228,935 344,150

시             10,500 10,500 0

코로나19 사망자 장례비지원 562,585 218,435 344,150

국            562,585 218,435 344,150

301 일반보전금 562,585 218,435 344,150

국            562,585 218,435 344,150

01 사회보장적수혜금 562,585 218,435 344,150

  ○코로나19 사망자 장례비지원               562,585            218,435          344,150

    -코로나19 사망자 유족장례비
              500,000            190,000          310,000       경정 500,000,000원

국            500,000 190,000 310,000

    -코로나19 전파방지 예방비용
               62,585             28,435           34,150       경정 62,585,000원

국             62,585 28,435 34,150

장애인 복지증진 35,374,576 34,666,417 708,159

국         20,550,231 20,195,831 354,400



부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기             35,025 35,025 0

시         14,644,051 14,290,842 353,209

구            145,269 144,719 550

장애인 복지보장 34,899,134 34,190,975 708,159

국         20,312,510 19,958,110 354,400

기             35,025 35,025 0

시         14,406,330 14,053,121 353,209

구            145,269 144,719 550

장애인주간보호시설 운영지원 829,365 763,446 65,919

시            829,365 763,446 65,919

307 민간이전 829,365 763,446 65,919

시            829,365 763,446 65,919

10 사회복지시설법정운영비보조 829,365 763,446 65,919

  ○장애인 주간보호시설 운영지원               829,365            763,446           65,919

    -인건비               759,105            698,186           60,919  경정 759,105,000원

시            759,105 698,186 60,919

    -운영비                60,000             55,000            5,000  경정 60,000,000원

시             60,000 55,000 5,000

장애인자립생활센터 지원 188,733 188,533 200

국             63,493 63,413 80

시            125,240 125,120 120

307 민간이전 188,733 188,533 200

국             63,493 63,413 80

시            125,240 125,120 120

10 사회복지시설법정운영비보조 188,733 188,533 200

  ○장애인 자립생활센터 지원
              158,733            158,533              200      경정 158,733,000원

국             63,493 63,413 80

시             95,240 95,120 120

장애인거주시설 운영 지원 3,182,271 3,124,940 57,331

국          2,227,590 2,187,458 40,132

시            954,681 937,482 17,199

307 민간이전 3,182,271 3,124,940 57,331

국          2,227,590 2,187,458 40,132

시            954,681 937,482 17,199

10 사회복지시설법정운영비보조 3,182,271 3,124,940 57,331

  ○장애인거주시설 운영 지원             3,182,271          3,124,940           57,331

    -인건비             3,036,408          2,981,927           54,481  경정 3,036,408,000원

국          2,125,485 2,087,348 38,137

시            910,923 894,579 16,344

    -운영비               145,863            143,013            2,850  경정 145,863,000원

국            102,105 100,110 1,995

시             43,758 42,903 855

장애인거주시설 휴일수당 지원 43,447 38,737 4,710

국             30,413 27,116 3,297

시             13,034 11,621 1,413



부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 43,447 38,737 4,710

국             30,413 27,116 3,297

시             13,034 11,621 1,413

10 사회복지시설법정운영비보조 43,447 38,737 4,710

  ○장애인거주시설 휴일수당 지원
               43,447             38,737            4,710      경정 43,447,000원

국             30,413 27,116 3,297

시             13,034 11,621 1,413

장애인거주시설 운영 시비추가지원 250,803 249,797 1,006

시            250,803 249,797 1,006

307 민간이전 250,803 249,797 1,006

시            250,803 249,797 1,006

11 사회복지사업보조 250,803 249,797 1,006

  ○장애인거주시설 운영 시비추가지원               250,803            249,797            1,006

    -특수근무수당               114,911            113,905            1,006  경정 114,911,000원

시            114,911 113,905 1,006

장애인 공동생활가정 지원 342,395 311,795 30,600

시            342,395 311,795 30,600

307 민간이전 342,395 311,795 30,600

시            342,395 311,795 30,600

10 사회복지시설법정운영비보조 342,395 311,795 30,600

  ○장애인 공동생활가정 지원               342,395            311,795           30,600

    -인건비               289,095            263,395           25,700  경정 289,095,000원

시            289,095 263,395 25,700

    -운영비                52,800             48,000            4,800  경정 52,800,000원

시             52,800 48,000 4,800

    -복지포인트                   500                400              100  경정 500,000원

시                500 400 100

장애인거주시설 퇴소장애인 자립지원 40,000 10,000 30,000

시             40,000 10,000 30,000

301 일반보전금 40,000 10,000 30,000

시             40,000 10,000 30,000

01 사회보장적수혜금 40,000 10,000 30,000

  ○장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금 지원
               40,000             10,000           30,000      경정 40,000,000원

시             40,000 10,000 30,000

장애인 직업재활시설 지원 617,139 613,062 4,077

시            617,139 613,062 4,077

307 민간이전 617,139 613,062 4,077

시            617,139 613,062 4,077

10 사회복지시설법정운영비보조 617,139 613,062 4,077

  ○장애인 직업재활시설 지원               617,139            613,062            4,077

    -인건비               548,608            544,531            4,077  경정 548,608,000원

시            548,608 544,531 4,077



부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애수당(기초) 지급 702,329 633,111 69,218

국            491,630 443,178 48,452

시            147,489 132,953 14,536

구             63,210 56,980 6,230

301 일반보전금 702,329 633,111 69,218

국            491,630 443,178 48,452

시            147,489 132,953 14,536

구             63,210 56,980 6,230

01 사회보장적수혜금 702,329 633,111 69,218

  ○장애수당(기초) 지급               702,329            633,111           69,218  경정 702,329,000원

국            491,630 443,178 48,452

시            147,489 132,953 14,536

구             63,210 56,980 6,230

장애수당(차상위 등) 지급 461,463 524,581 △63,118

국            323,024 367,207 △44,183

시             96,907 110,162 △13,255

구             41,532 47,212 △5,680

301 일반보전금 461,463 524,581 △63,118

국            323,024 367,207 △44,183

시             96,907 110,162 △13,255

구             41,532 47,212 △5,680

01 사회보장적수혜금 461,463 524,581 △63,118

  ○장애수당(차상위 등) 지급
              461,463            524,581         △63,118      경정 461,463,000원

국            323,024 367,207 △44,183

시             96,907 110,162 △13,255

구             41,532 47,212 △5,680

장애인연금 급여 지급 5,746,962 6,557,174 △810,212

국          4,022,873 4,590,022 △567,149

시          1,724,089 1,967,152 △243,063

301 일반보전금 5,746,962 6,557,174 △810,212

국          4,022,873 4,590,022 △567,149

시          1,724,089 1,967,152 △243,063

01 사회보장적수혜금 5,746,962 6,557,174 △810,212

  ○장애인연금 급여 지급             5,746,962          6,557,174        △810,212  경정 5,746,962,000원

국          4,022,873 4,590,022 △567,149

시          1,724,089 1,967,152 △243,063

장애인의료비 지원 413,719 339,623 74,096

국            271,698 271,698 0

시            142,021 67,925 74,096

308 자치단체등이전 413,719 339,623 74,096

국            271,698 271,698 0

시            142,021 67,925 74,096

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 413,719 339,623 74,096

  ○장애인의료비 지원               413,719            339,623           74,096  경정 413,719,000원

국            271,698 271,698 0

시            142,021 67,925 74,096



부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인일자리 지원(시간제일자리) 189,164 193,164 △4,000

국             94,582 96,582 △2,000

시             94,582 96,582 △2,000

301 일반보전금 189,164 193,164 △4,000

국             94,582 96,582 △2,000

시             94,582 96,582 △2,000

01 사회보장적수혜금 189,164 193,164 △4,000

  ○장애인일자리지원(시간제)
              189,164            193,164          △4,000      경정 189,164,000원

국             94,582 96,582 △2,000

시             94,582 96,582 △2,000

장애인 활동지원급여 지원 14,804,101 13,577,990 1,226,111

국         10,362,871 9,504,593 858,278

시          4,441,230 4,073,397 367,833

308 자치단체등이전 14,804,101 13,577,990 1,226,111

국         10,362,871 9,504,593 858,278

시          4,441,230 4,073,397 367,833

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 14,804,101 13,577,990 1,226,111

  ○장애인활동지원 급여            14,804,101         13,577,990        1,226,111  경정 14,804,101,000원

국         10,362,871 9,504,593 858,278

시          4,441,230 4,073,397 367,833

발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원 34,730 37,500 △2,770

시             34,730 37,500 △2,770

308 자치단체등이전 34,730 37,500 △2,770

시             34,730 37,500 △2,770

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 34,730 37,500 △2,770

  ○발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원
               34,730             37,500          △2,770      경정 34,730,000원

시             34,730 37,500 △2,770

코로나19 돌봄 한시지원 37,869 12,878 24,991

국             26,508 9,015 17,493

시             11,361 3,863 7,498

308 자치단체등이전 37,869 12,878 24,991

국             26,508 9,015 17,493

시             11,361 3,863 7,498

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 37,869 12,878 24,991

  ○코로나19 돌봄 한시지원                37,869             12,878           24,991  경정 37,869,000원

국             26,508 9,015 17,493

시             11,361 3,863 7,498

행정운영경비(주민복지과) 268,731 275,430 △6,699

국            128,000 128,000 0

시              9,600 9,600 0

구            131,131 137,830 △6,699

기본경비(주민복지과) 38,101 44,800 △6,699

기본경비(주민복지과) 38,101 44,800 △6,699



부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)
단위: 기본경비(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 14,470 22,040 △7,570

01 국내여비 14,470 22,040 △7,570

  ○기본업무 수행 출장여비                14,470             22,040          △7,570  경정 14,470,000원

405 자산취득비 871 0 871

01 자산및물품취득비 871 0 871

  ○사무가구                   871                  0              871

    -보조책상                   750                  0              750

    -캐비닛(2단)                   121                  0              121

  250,000원*3개

  121,000원*1개

재무활동(주민복지과) 4,250,643 4,175,282 75,361

보전지출(주민복지과) 4,250,643 4,175,282 75,361

국시비보조금 반환(주민복지과) 4,250,643 4,175,282 75,361

802 반환금기타 4,250,643 4,175,282 75,361

01 국고보조금반환금 2,162,333 2,125,722 36,611

  ○2021년도 취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업
    집행잔액 및 이자                   394                  0              394

  ○2020년 응급안전안심서비스 사업 집행잔액 및
    이자                 5,379                  0            5,379

  ○2021년 응급안전안심서비스 사업 집행잔액 및
    이자                30,838                  0           30,838

      393,890원

      5,378,130원

      30,837,330원

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,088,310 2,049,560 38,750

  ○2021년 장애인자립생활체험홈 운영지원 보조
    금 집행잔액 및 이자                 1,486                  0            1,486

  ○과년도 장애인복지관 운영비 보조금 반환
                1,047                  0            1,047

  ○2020년 응급안전안심서비스 사업 집행잔액 및
    이자                 5,379                  0            5,379

  ○2021년 응급안전안심서비스 사업 집행잔액 및
    이자                30,838                  0           30,838

      1,485,100원

      1,046,800원

      5,378,130원

      30,837,100원


